לשם כך נבחן אילו כלים עומדים לרשות בעלי המניות כדי להפעיל לחץ על מנהלי התאגיד להימנע מפעילות הפוגעת בסביבה, אילו תוצאות והישגים צפויים מאקטיביזם מסוג זה ומהן מגבלותיו של ערוץ פעולה זה. כמו כן נקדיש התייחסות מיוחדת לשאלה מדוע אקטיביזם של בעלי מניות למען האקלים כמעט שאינו קיים בישראל, אף שעל פניו חוק החברות, התשנ"ט-1999 (להלן: "חוק החברות", "חוק החברות הישראלי") מעניק לבעלי המניות כלים משמעותיים כדי להשפיע על מנגנון קבלת ההחלטות בחברה הציבורית. בכך הרשימה משרתת יעד נוסף, והוא קריאה להעמקת הדיון על הארכיטקטורה המשפטית של מנגנון ההסדרה העצמית (private ordering) של תאגידים ציבוריים בישראל.

חיזוק נוסף לזכויות ההצבעה של בעלי המניות קשור לכך שחברות ציבוריות הנסחרות בבורסה הישראלית אינן רשאיות ליצור גיוון בזכויות ההצבעה שלהן, מכוח הוראת סעיף 46 לחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968; הסעיף קובע כי תנאי לרישומה של חברה בבורסה הישראלית הוא שבחברה יש סוג מניות אחד בלבד, המקנה זכויות הצבעה שוות באשר לערכן הנקוב.¹²⁸ המשמעות היא חיזוק ניכר של כוח ההצבעה של בעלי המניות מהציבור, שאינם נמנים עם מייסדי החברה או עם בעלי השליטה בה, אשר נהנים פעמים רבות מכוח הצבעה עודף תחת מערכות דין (כמו זו שבארצות הברית) המאפשרות גיוון בזכויות הצבעה.

136 חמדני וקסטיאל, לעיל ה"ש 87, בעמ' 266-267.

נעיר כי שיתוף פעולה זה קיבל "רוח גבית" מרשות התחרות, שקבעה כי שיתוף פעולה בין משקיעים מוסדיים שלא בתחום התחרות, ובפרט שיתוף פעולה נקודתי הנוגע לקבלת החלטות באספה הכללית של תאגיד מסוים, לא יראו בו הסדר כובל האסור לפי סעיף 2 לחוק התחרות הכלכלית, התשמ"ח-1988.¹³⁷

בישראל אם כן המשקיעים המוסדיים הגדולים אכן מראים נכונות לעסוק ישירות במינוי דירקטורים. נכונות המשקיעים המוסדיים לפעול בצורה אקטיביסטית, לצד העובדה שחוק החברות מספק כלים משמעותיים לבעלי המניות להשפיע על הנהלת התאגיד ועל היכולת להחליפה, יכולה לעורר ציפייה סבירה לכך שהם יפעלו בצורה אקטיביסטית בתחומים נוספים, דוגמת איכות הסביבה.

כפי שהסביר פרופ' אוריאל פרוקצ'יה, שמילא תפקיד מפתח בכתיבתו של חוק החברות החדש, עצם העובדה שהאספה הכללית אינה האורגן המוסמך לקבלת ההחלטות בחברה אין בה כדי למנוע מבעלי מניות להעלות הצעות לא-מחייבות בעניינים הקשורים

161 החברות (הצבעה בכתב והודעות עמדה), התשס"ו-2005 (להלן: תקנות הצבעה בכתב)). יצוין כי לפי הוראות ס' 88(ב) לחוק החברות, החברה אף רשאית לקבוע בעצמה כי כל הודעות העמדה המומצאות לה לפי אותו הסעיף יהיו על חשבונה.

162 ס' 88 לחוק החברות מפנה לנושאים המנויים בס' 87 לחוק, העוסק בהצבעה באספה הכללית באמצעות כתב הצבעה, וקובע כי רק בנסיבות אלה ניתן להשתמש במנגנון הודעת העמדה.

173 רשות ניירות ערך, המחלקה הכלכלית התפתחויות בניהול כספי הציבור בישראל בעשור האחרון והשלכותיהן על שוק ההון 14-19 (2020) /179/ GeneralResearch/ (2020) https://www.isa.gov.il/GeneralResearch/179/ Documents/Institutional_Developments_Heb.pdf

174 ס' 35 לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל), התשס"ה-2005 (דיווח לעמיתים). כן ראו למשל מיכל פלטי "אלטשולר שחם חזר להוביל – ומי בתחית? אלה תשואות קרנות ההשתלמות לחודש יולי" *TheMarker* (15.8.2022) (15.8.2022) <https://www.themarket.com/markets/2022-08-15/> .ty-article/premium/00000182-a1c7-d2ee-a1f6-fdfff80b0000?lts=1660745208513

התנהגות מצד החוסכים.

בפועל, כבר באמצע שנת 2022 היה אפשר לומר כי החלטה זו גררה תשואות נמוכות יותר עבור אלטשולר שחם לעומת בתי השקעות אחרים שהחזיקו במניות של חברות מסקטור האנרגיה המזהמת, עם עלייה של יותר מ-36% בשווי של מדד ת"א-נפט וגז.¹⁸² התשואות השליליות של בית ההשקעות, שבחלקן נבעו ממדיניות ההשקעה שתוארה לעיל, הביאו לפדיונות של עשרות מיליארדי שקלים מאלטשולר שחם, שהגיעו לשיא שלילי של 5.5 מיליארד שקל

179 פלדמן, לעיל ה"ש 178.

180 ראו ס' 2 (א) לחוק התחרות הכלכלית, התשמ"ח-1988, הקובע כי "הסדר כובל הוא הסדר הנעשה בין בני אדם המנהלים עסקים, לפיו אחד הצדדים לפחות מגביל עצמו באופן העלול למנוע או להפחית את התחרות בעסקים בינו לבין הצדדים האחרים להסדר, או חלק מהם, או בינו לבין אדם שאינו צד להסדר".

למהלכים אלו של רשות ניירות ערך מתווסף צעד נוסף, מכיוונה של רשות שוק ההון, ביטוח וחסכון: פרסום חוזר הקובע כי על ועדות ההשקעות של הגופים המוסדיים לקבוע מדיניות השקעה בנוגע לשיקולי ESG במסגרת מדיניות ההשקעה הכללית שהן מחילות. הרגולציה חלה על הגופים המוסדיים המפוקחים מכוח חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח), התשמ"א-1981 או מכוח חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל), התשס"ה-2005, ונכנסה לתוקף החל מחודש יולי 2022.¹⁹⁴ עם זאת החוזר שפורסם כופה על הגופים המוסדיים רק לפרט את התייחסותם לשיקולי ESG (דהיינו הוא כופה חובות גילוי), אך אין בו קביעה